
COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 313 del 22/04/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 202 del 21/04/2022
PROPOSTA N. 452 del 20/04/2022

OGGETTO: Fondo Sport e Periferie. DL 185/2015. Lavori di ristrutturazione e adeguamento campo di
calcio comunale G. Pigliacelli. Acquisizione in economia di servizi ai sensi dell'art. 36 DLgs
50/2016 e smi, mediante affidamento diretto.

Visti:
 - Il  Decreto  Sindacale  prot.  n°  15575  del  30/11/2021  con  il  quale  sono  state  individuate  le

Posizioni Organizzative dei Responsabili di Area dell’Ente, come stabilito dagli artt. 8 e 10 del
C.C.N.L. del 31.03.1999;

 - la deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 24/02/2022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio relativo all’anno 2022;

 - l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei
servizi,  secondo  cui  spettano  agli  organi  elettivi  i  poteri  di  indirizzo  e  controllo,  mentre  la
gestione amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai
sensi dell’Art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

premesso inoltre che:
 - con D.L. n° 185 del 24/11/2015, convertito con modificazioni dalla legge n° 9 del 23/01/2016,

sono  stati  previsti  piani  pluriennali  degli  interventi  sull’apposito  fondo  “Sport  e  Periferie”,
destinato al finanziamento di interventi per la realizzazione, rigenerazione e completamento di
impianti  sportivi,  ai  fini  del  potenziamento dell’attività  sportiva  agonistica nazionale  e  dello
sviluppo della relativa cultura, in aree svantaggiate e zone periferiche; 

 - con D.P.C.M. del 22/10/2018, di approvazione del Secondo Piano Pluriennale degli interventi,
predisposto dal C.O.N.I. nell’ambito del Fondo Sport e Periferie, è stato concesso al Comune di
Montorio al Vomano un finanziamento di Euro 400.000,00;

 - con deliberazione della Giunta Comunale n° 139 del 13/06/2019, esecutiva, è stato approvato il
progetto  definitivo/esecutivo,  redatto  dall’Ing.  Caterina  Mariani,  all’epoca  Responsabile  del
Servizio Area LL PP di questo Comune, riguardante l’intervento denominato: “Fondo Sport e
Periferie DL 185/2015 e s.m.i.,  ristrutturazione e adeguamento a norma impianto sportivo G.
Pigliacelli”, dell’importo complessivo di euro 591.000,00 di cui euro 482.941,14 per lavori a
base d’asta;

 - con determinazione del Responsabile del Servizio Area LL PP n° 930 Reg. Gen. del 07/11/2019,
è  stato  riapprovato  il  progetto  definitivo/esecutivo,  rielaborato  dalla  stessa  progettista,  per
inserire  aspetti  di  dettaglio  richiesti  dalla  FIGC  e  dal  CONI,  senza  apportare  modifiche
sostanziali  alla  natura  tecnica  ed  economica  del  progetto approvato  e  conservando lo stesso
quadro economico, così come approvato con la richiamata deliberazione della Giunta Comunale
139/2019,;

 - la  Lega  Nazionale  Dilettanti  Servizi  s.r.l.,  con  nota  prot.  n°  470/GP/DSG  (19-104)  del
06/07/2021, trasmessa a mezzo email in data 06/07/2021, ha rilasciato, così come stabilito dal
Regolamento “Standard” del 02/04/2019 in corso di validità, il prescritto “Parere Preventivo”
con esito “Positivo”, indispensabile per indire la gara d’appalto per la esecuzione dei lavori;

 - con propria precedente determinazione n° 652 Reg. Gen. del 01/09/2021, a seguito di procedura
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 313 del 22/04/2022



negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  ai  sensi  dell’art.  63  del  DLgs
18/04/2016  n°  50  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  tramite  selezione  del  contraente
secondo le modalità di cui all'art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.2., del D.L. 31/05/2021 n° 77, i
lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta Italgreen s.p.a. di Villa D’Adda (BG), cui ha
fatto seguito stipula di regolare contratto d’appalto in data 23/02/2022 dell’importo netto di euro
395.584,49 oltre I.V.A. come per legge;

 - i lavori sono stati consegnati in data 23/02/2022 come risulta dal relativo verbale sottoscritto in
pari data e sono tutt’ora in corso;

 - con  autorizzazione  prot.  n°  3095  rilasciata  dalla  sottoscritta  in  data  04/03/2022,  è  stato
autorizzato il subappalto alla ditta Delfino Sport s.r.l. di Mosciano S. Angelo, per esecuzione
lavori di realizzazione sottofondo e posa in opera di manto in erba sintetica;

 - è in corso in particolar modo la realizzazione del nuovo impianto di irrigazione il quale prevede
la  posa  in  opera  all’interno  dell’esistente  cisterna  di  accumulo  acqua  di  una  nuova  pompa
idraulica;

 - per  l’occasione si  rende  necessario provvedere alla  rimozione  dal  fondo della  cisterna  dello
spesso strato di fango accumulatosi durante i lunghi anni di esercizio dell’impianto di pescaggio;

 - onde permettere lo smaltimento dei fanghi di deposito sopra detti, è previsto, a norma di legge,
che  vengano  effettuate  le  dovute  analisi  chimiche  e  classificazione  CER  al  fine  di  poter
conoscere con esattezza il percorso di smaltimento più idoneo e adeguato;

rilevato che risulta quindi indispensabile conferire apposito incarico ad idoneo laboratorio
specializzato nelle esecuzioni di analisi come per il caso in specie;

atteso che a seguito di richiesta trasmessa a mezzo email in data 13/04/2022, il laboratorio
Astra Studio Chimico Associato di Teramo, in data 19/04/2022, ha fatto pervenire propria migliore
offerta per l’effettuazione delle analisi dettagliatamente descritte nel preventivo stesso, la cui spesa
ammonta a euro 429,00 oltre contributo previdenziale del 2% e I.V.A. come per legge;

riconosciuto  che  il  laboratorio  interpellato,  per  competenza,  affidabilità  ed  esperienza
dimostrata,  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  per  l’esecuzione  delle  analisi,  in
considerazione della specificità delle prestazioni richieste e confidando sull’esperienza e affidabilità
dello stesso, con soddisfazione di risultati conseguiti in precedenti prestazioni espletate; 

preso atto che le spese per le prestazioni richieste di cui al presente affidamento possono
essere  ricomprese  all’interno  delle  “Somme  a  disposizione  dell’Amministrazione”  del  quadro
economico  riportato  sia  nella  citata  deliberazione  della  Giunta  Comunale  139/2019 e  sia  nella
richiamata determinazione 930/2019, tra la voce “imprevisti”;
 

atteso inoltre che il laboratorio interpellato ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire
immediatamente le analisi richieste;

stabilito che il contratto sia stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio,
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi di quanto
stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs 18/04/2016 n° 50 e successive modifiche e integrazioni;

rilevato che l’importo complessivo della prestazione è inferiore a euro 40.000,00, ai sensi
dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  è  possibile  procedere  all’incarico
mediante affidamento diretto;

preso atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
coniugare i  principi  di  libera concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza e  correttezza  con i

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 313 del 22/04/2022



principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del Codice dei
Contratti;

stabilito  che,  ai  sensi  all’art.  51,  comma 1,  del  D.lgs.  50/2016  s.m.i.,  la  prestazione  in
oggetto  non  può  essere  ulteriormente  scomposto  in  lotti  funzionali  o  prestazionali  in  quanto
costituenti  un  lotto  funzionale  unitario  non  frazionabile  o  ulteriormente  suddivisibile  senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

considerato:
 - che il prezzo dell’affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo in relazione

alla natura e ai costi delle prestazioni richieste;
 - la regolarità dell’affidamento di cui al presente atto;
 - che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari,

è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: Z1836125B1;

acquisita la certificazione di regolarità contributiva con esito regolare in capo al laboratorio
selezionato;

tenuto conto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs del 50/2016 s.m.i. e
dell’art.  192  del  TUEL del  18/08/2000  n°  267,  la  presente  determinazione  a  contrarre  deve
obbligatoriamente indicare:
 a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;
 b) l’oggetto del contratto;
 c) il valore economico;
 d) la forma del contratto;
 e) le clausole ritenute essenziali;
 f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta;

stabilito  che  a  copertura  della  spesa  di  cui  al  presente  affidamento  si  provvede  con
imputazione della stessa sul Cap. 2611, riferimento impegno 501/15;

ricordato che al finanziamento della spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto si
provvede  quanto  a  euro  400.000,00  mediante  finanziamento  statale  di  cui  al  DL  185/2015,
assegnato  con  D.P.C.M.  del  22/10/2018,  di  approvazione  del  Secondo  Piano  Pluriennale  degli
interventi  predisposto  dal  C.O.N.I.  nell’ambito  del  Fondo  Sport  e  Periferie  e  quanto  a  euro
191.000,00 con mezzi del bilancio comunale;

ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

visto l’Art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che attribuisce ai responsabili dei servizi tutti i
compiti,  compresa  l'adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi  che  impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno attribuiti loro dalla legge, dallo statuto o dai regolamenti o, in
base a questi, delegati dal Sindaco, nonché la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi
prefissati dall'Ente;

ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse,
neppure potenziali, per il responsabile che lo adotta;

dato atto che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  responsabile  del  Settore
Finanziario, ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 313 del 22/04/2022



attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267;

visti:
 - il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  approvato  con  D.Lgs.  del  18/04/2016  n°  50  e  successive

modifiche ed integrazioni;
 - il D.Lgs del 18.08.2000, n. 267;
 - il Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 - il vigente Statuto Comunale;

D E TE R M I N A

Ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza:
 1)di stabilire, in relazione alle disposizioni contenute del combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs

del  50/2016 s.m.i. e dell’art. 192 del DLgs 267/2000, quanto segue:
 a) il fine di pubblico interesse che con il presente affidamento si intende perseguire è

l’acquisizione  del  referto  delle  “analisi  chimiche  e  classificazione  CER  su  un
campione di materiale presente all’interno della cisterna di accumulo acqua per
irrigazione  in  servizio  presso  il  campo  di  calcio  comunale  G.  Pigliacelli,  in
riferimento  ai  lavori  di  ristrutturazione  e  adeguamento  del  medesimo  campo  di
calcio”;

 b) il valore economico stimato complessivo della prestazione è pari a euro 429,00 oltre
contributi previdenziale e IVA;

 c) la  forma  del  contratto:  la  presente  determinazione  di  affidamento  e  lettera
commerciale;

 d) le clausole ritenute essenziali: le disposizioni di cui al presente atto;
 e) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: art. 36, comma 2, lett.

a), del DLgs 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto, in quanto di importo
inferiore a euro 40.000,00;

 2)di dare atto che l’affidamento della esecuzione dei prelievi e delle analisi di che trattasi, vengono
affidate al laboratorio Astra Studio Chimico Associato, avente sede a Teramo in via Potito Randi,
6, p. IVA 00430490672, per le seguenti ragioni:
 - disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 - specificità della prestazione;
 - affidabilità del laboratorio prescelto in rapporto all’oggetto dell’incarico;
 - congruità dell’ammontare delle competenze dovuti per le prestazioni in affidamento;

 3)di  prendere  e  dare  atto  che  l’importo  complessivo  dell’affidamento  è  pari  a  euro  533,85,
comprensivo di oneri contributivi e I.V.A.;

 4)di dare atto che la spesa di cui al presente affidamento trova copertura con imputazione sul Cap.
2611, riferimento impegno 501/15;

 5)di dare atto che la ditta incaricata, con gli atti richiamati in premessa, assume gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 ed all’uopo ha comunicato
il conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

 6)di ricordare che al finanziamento della spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto si
provvede  quanto  a  euro  400.000,00  mediante  finanziamento  statale  di  cui  al  DL 185/2015,
assegnato con D.P.C.M. del 22/10/2018, di approvazione del Secondo Piano Pluriennale degli
interventi  predisposto dal  C.O.N.I.  nell’ambito  del  Fondo Sport  e  Periferie  e  quanto  a  euro
191.000,00 con mezzi del bilancio comunale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 313 del 22/04/2022



 7)di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto,  ai sensi e per gli  effetti  di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 mediante la sottoscrizione dello stesso;

 8)di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge
102/2009 e s.m.i.,  la  compatibilità  del  presente atto  con il  programma dei  pagamenti,  con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è
la Dr.ssa Angela Persia, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo
telefono al n° 0861/502277.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 452 del 20/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   PERSIA ANGELA in data 21/04/2022.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 452 del 20/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DE IULIIS 
PIER GIORGIO il 22/04/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 513

Il 22/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 313 del 22/04/2022 con oggetto:
Fondo  Sport  e  Periferie.  DL 185/2015.  Lavori  di  ristrutturazione  e  adeguamento campo di  calcio
comunale G. Pigliacelli. Acquisizione in economia di servizi ai sensi dell'art. 36 DLgs 50/2016 e smi,
mediante affidamento diretto.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 22/04/2022.

.Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 313 del 22/04/2022


